⁵ *Id.*, *op. cit.*, p. 316.

⁶ Alquié, p. 863. « Aliud est esse conscios nostrarum cogitationum, eo tempore quo cogitamus, & aliud earum postea recordari ; sic nihil in somnijs cogitamus, quin eo ipso momento simus cogitationis nostrae conscij, quamvis statim eius ut plurimum obliuiscamur. Uerum autem est, nos non esse conscios illius

Cette lettre nous conduit à des questions curieuses, car l'argumentation développée par Descartes pour assurer l'existence des corps extérieurs dans la 6^e Méditation est la même que celle qui montre que la source de leurs idées est le corps. Il me semble que Descartes renforce cette idée dans cette lettre à Arnauld ; il explique que nous n'avons pas conscience de la façon dont l'esprit est animé par le corps, mais seulement de notre pensée et de notre volonté. Ce passage est suivi par l'affirmation selon laquelle l'âme peut mettre le corps en mouvement non directement par la raison, mais grâce à l'expérience. Quelle est cette expérience permettant d'agir sur le corps ? L'article 44 des *Passions de l'âme* permet d'éclairer cette question :

« Toutefois ce n'est pas toujours la volonté d'exciter en nous quelque mouvement, ou quelque autre effet, qui peut faire que nous l'excitons : mais cela change selon que la nature ou l'habitude ont diversement joint chaque mouvement de la glande à chaque pensée. Ainsi, par exemple, si on veut disposer ses yeux à regarder un objet fort éloigné, cette volonté fait que leur prunelle s'élargit ; et si on les veut disposer à regarder un objet fort proche, cette volonté fait qu'elle s'étrécit. Mais si on pense seulement à élargir la prunelle, on a beau en avoir la volonté, on ne l'élargit point pour cela : d'autant que la nature n'a pas joint le mouvement de la glande, qui sert à pousser les esprits vers le nerf optique, en la façon qui est requise pour élargir ou étrécir la prunelle, avec la volonté de l'élargir ou étrécir, mais bien avec celle de regarder des objets éloignés ou proches » (*Passions*, art. 44, AT XI, 361-362).

On vérifie ainsi que l'action de l'âme sur le corps est indirecte : je ne veux pas élargir la prunelle de mes yeux, mais je veux voir un objet éloigné, et cette volonté a pour effet, sans que j'en ai conscience, de produire dans le corps l'élargissement de la prunelle. Cependant, dans le texte des *Principes*, Descartes distinguait ce qui appartient à l'âme

modi, quo mens nostra spiritus animales in hos vel illos neruos immittit ; iste enim modus non a mente sola, sed a mentis cum corpore unione dependet ; sumus tamen conscij omnis eius actionis per quam mens neruos movet, quatenus tails actio est in mente, quippe in qua nihil aliud est, quam inclinatio voluntatis ad hunc vel illum motum ; atque hanc voluntatis inclinationem sequuntur spirituum in neruos influxus, & reliqua, quae ad istum motum requiruntur ; hocque propter aptam corporis configurationem, quam mens potest ignorare, ac etiam propter mentis cum corpore unionem, cuius sane mens conscia est ; alioquin enim ad membra mouenda voluntatem suam non inclinaret », (*A Arnauld*, 29 juillet 1648, AT V, 221-222).